średniowieczu. Hg. von Krzysztof Ozóg – Stanisław Szczur. Kraków 2000, S. 159–186 und Bar, P.: *Diplomacie*, S. 92–99, wo die Tätigkeit Andrzejs auf dem Konzil von Konstanz dargestellt wird.

- 31 *Lites ac res gestae. Tom II*, S. 294: *huiusmodi litere (sint) conficte, irritae et inanes, sigillis autenticis carentes, generales et vane, non relevantes partem producentem nec probantes id, ad quod probandum inducuntur.*
- 32 Ebd.: *evidenter constat ex eisdem transsumptis, in quibus non dicitur quod transsumptes fuissent fulciti auctoritate aliqua, scilicet ordinaria vel delegata, nec decretum appositum, quod eis transsumptis fides plenaria adhiberi debet in iudiciis et extra [...] item parte non vocata nec vocatis, quorum intererat [...].*
- 33 Ebd., S. 295: *[...] quia impetrantes ut concedentem deciperent et huiusmodi literas facilius obtinerent, quedam falsa expresserunt et vera tacuerunt [...] expresserunt enim falsum, quod pro fide catholica et pro convertendo ad fidem catholicam pugnassent ac infideles convertissent; quod numquam fuit nec est verum, quia nunquam aliquem ad fidem converterunt nec convertere possunt, quia sunt puri et simplices layci et non solum sacre scripture, ymmo et grammaticae ignari, et semper non pro conversione infidelium, sed pro occupacione bonorum ipsorum aliquas partes infidelium invaserunt [...].*
- 34 Ebd.: *[...] in huiusmodi terris tunc infidelium, scilicet Lithwanie, Samagitarum etc. semper Christiani et viri religiosi, videlicet fratres minores, predicatorum et alii semper moram traxerunt et fidem catholicam predicarunt, quam ipsi Litwani et alii protunc infideles predicare non prohibuerunt [...] nec ipsi Lithwani umquam aliquam terram Christianorum occuparunt [...] Quod si expressissent, nunquam easdem literas apostolicas, ymmo nec imperiales predictas sub eisdem tenoribus et formis obtinuissent.*
- 35 Ebd.: *[...] non est ergo phas dicere, quod Romani pontifices et imperatores catholici contra preceptum Domini ad faciendum proximo iniuriam auctoritatem prestitissent suam: constat enim de iure, quod infidelis fidei Christiane*

Andrzej Łaskarzyc bietet noch ein weiteres Argument für die Ungültigkeit der Privilegien, die lediglich bis zu Bekehrung der Heiden zum Christentum und nicht länger in Kraft bleiben dürften. Weil die Litauer, Samaiten und andere Völker durch den König von Polen und den Fürsten Witold zum rechten Glauben geführt worden seien, seien die Privilegien für den Orden völlig nutzlos.<sup>36</sup> Die kaiserlichen Privilegien seien zudem außer Kraft, weil die Heiden, wie z. B. die Litauer, die Macht der römischen Königen und Kaiser nicht anerkannten.<sup>37</sup>

Die päpstlichen Konfirmationen von angeblichen Schenkungsurkunden des litauischen Königs Mindaugas erschienen Andrzej Łaskarzyc besonders verdächtig. Er erklärte sie aufgrund angeblich unechter Schrift und Siegel für Fälschungen<sup>38</sup> und warf dem Orden vor, die Urkunden von Mindaugas bewusst zu unterschlagen und bei Abschluss zahlreicher Abkommen oder Waffenstillstände zwischen dem Orden und den litauischen Fürsten überhaupt nicht zu erwähnen.<sup>39</sup>

Die hier skizzierte Argumentation des polnischen Juristen wurde zum Grundstein der theoretischen Debatten und Polemiken, welche auf Initiative der polnischen Partei in den folgenden Jahren mit dem Deutschen Orden weitergeführt wurden, wie z. B. von dem jüngeren polnischen Juristen Paulus Wladimiri (Paweł Włodkowic), der sich in dieser Hinsicht besonders während des Konzils von Konstanz und in darauffolgenden

*non minus est proximus noster asserendus; cum enim de iure nullus ad fidem Christianam cogendus est, quia fides ex necessitate non debet (suscipi) et servicia coacta Deo non placent ut dicunt canones sacri: non armis corporalibus ad fidem suscipiendam sunt compellendi, sed spiritualibus, scilicet gladio verbi Dei, qualem non habent Cruciferi cum sint laici illiterati. Constat igitur omnes literas tam Romanorum pontificum quam imperatorum predictas de falsitate esse suspectas, que auctoritatem patrare videntur, sine iusta causa proximum offendendi et bona sua occupandi.*

36 Ebd., S. 296: [...] *litere [...] Romanorum pontificum quam imperatorum [...] effectum suum tunc sortiri debent, dum et quando infideles ipsos ad fidem catholicam reducerent et imperio Romano subiugarent, et quia per alios, scilicet dominum regem Polonie et fratrem suum Witholdum Magnum principem Lithwanie in hoc preventi sunt, [...] et sic cessante causa, cessare debet effectus ipsarum.*

37 Ebd.: [...] *cum [...] Lithwania tunc in infidelitate existens imperatorem catholicum non cognoverat, patet dictum Lodwicum [Kaiser Ludwig IV. von Bayern] nullum ius in re quoada ipsam Lithwaniam habuisse, et per consequens, quod suum non fuit, donare non potuisse.*

38 Ebd., S. 297: [...] *sunt conficte et false, ex eo, quia nulle litere, de tempore quo dicte litere pretense donacionis dicuntur esse scripte, in partibus Litwaniie similes vel sub simili sigillo sigillate reperiantur, licet multe litere de dicto tempore [...] in dicta terra Lithwaniie [...] reperiantur date [...].*

39 Ebd.: [...] *ex eo apparent esse conficticie [sic!] et false et sunt, quia occulte tenebantur nec venerunt ad lucem per modum contradiccionis, quousque tantum tempus fluxit ipsarum literarum, quod memoria hominum ipsorum haberi non potest [...]. quod licet diversi magistri Ordinis Cruciferorum cum [...] ducibus Lithwaniie [...] diversos contractus et convenciones habuerint, nunquam dictis literis usi fuerunt.* Die moderne Forschung ist sich bislang nicht einig, welche der überlieferten, angeblich von König Mindaugas für den Deutschen Orden in Livland, die Rigaer Kaufleute oder den ersten litauischen Bischof Christian ausgestellten Urkunden als echt zu betrachten sind. Siehe Kętrzyński, Wojciech: *O dokumentach Mendoga króla litewskiego*. Kraków 1907, der fast alle Mindaugas' Urkunden, ausgenommen eine einzige für Bischof Christian, für Fälschungen erklärt hat. Seine Argumente sind allerdings nicht überzeugend; vgl. Klymenko, Philipp: *Die Urkunden Mindowes für den livländischen Orden*. Altpreuussische Forschungen 6, 1929, S. 201–219 und Maleczyński, Karol: *W sprawie autentyczności dokumentów Mendoga z lat 1253–1261*. Ateneum Wileńskie 11, 1936, S. 1–56, der zehn Urkunden Mindaugas' unter paläografischen und diplomatischen Aspekten analysiert hat, hält sechs davon für echt; weiter siehe Kosman, Marcelli: *Forma umów międzynarodowych Litwy w pierwszej ćwierci XIII wieku*. Przegląd Historyczny 57, 1966, S. 213–214, Anm. 4 und ders.: *Dokumenty wielkiego księcia Witolda*. Studia Źródłoznawcze 16, 1971, S. 142–143.